18. Kommunale Abgaben 2026 in der Stadt Hessisch Lichtenau
- Stand 1. Januar 2026 -

Hebesatz fur Grundsteuer A: 300 %
Hebesatz fur Grundsteuer B: 380 %

Hebesatz fur Gewerbesteuer: 400 %

Wassergeld:
3,66€ /m?

+ gesetzl. Umsatzsteuer von derzeit 7 % = 3,92 € / m?

Zahlergebihr (incl. gesetzl. Umsatzsteuer von 7 %)

Abwassergebihren:

- bei zentraler Klarung

- bei Hausklargruben

- Niederschlagswassergebuhr

:1,95€ /m?d
:2,07€ /md

:0,856€ /' m?

Wasserbeitrage

Schaffensbeitrag je m? Veranlagungsflache: 1,75 € +
gesetzl. Umsatzsteuer (z.Zt. 7 %)

Zahl e Grol3-
ElnlEmEelEe wasser | Verbundzahler
biszu |biszu |uber |Z&hler
Qn25 |on6 |Qne (1?;0 Qn40 | Qn60 |Qn 150
107€ |150€ |2,78€ |22,20€ |4531€|5511€ |6511€

Abwasserbeitrage

Schaffensbeitrag je m? Veranlagungsflache: 3,35 €

Reparatur, Reinigung und Beseitigung (Stilllegung) durch die Gebihr abgegolten.

Hausanschlusskosten

Der Aufwand fur die erstmalige Herstellung einer Anschlussleitung an die Abwasserentsorgungs- und
Wasserversorgungsanlagen ist der Stadt zu erstatten, derjenige fir Anderung, Erneuerung, Unterhaltung,

ErschlieBungsbeitrage nach BauGB: 90 % der beitragsfahigen Kosten

StralBenbeitrage

20 % bei Uberdrtlichen Durchgangsstralien

40 % bei innerdrtlichen Durchgangsstral3en

60 % bei AnliegerstralRen

- jeweils der beitragsfahigen Kosten —

Hundesteuer

Hund

Ersthund
Zweithund

jeder weitere Hund
geféhrlicher Hund
(gem. 82 Abs. 2 Nr. 1
und 2 HundeVO)

monatlich
8,00 €
11,00 €
15,00 €
50,00 €

jahrlich
96,00 €
132,00 €
180,00 €
600,00 €

Kindergartengebihren

Betreuung
ganztags
vormittags
vormittags erweitert

U3 Kinder ganztags
U3 Kinder vormittags

U3 Kinder vormittags erweitert

bis zum 31. Juli 2026

monatlich
83,10 €
0,00 €
41,50 €

273,65 €
189,15 €
230,75 €

jahrlich
997,20 €
0,00 €
498,00 €

3.283,80 €
2.269,80 €
2.769,00 €

ab dem 1. Auqust 2026

monatlich

150,00 €
0,00 €
50,00 €

480,00 €
270,00 €
380,00 €

jahrlich
1.800,00 €
0,00 €
600,00 €

5.760,00 €
3.240,00 €
4.560,00 €

Die wichtigsten Abgaben wurden vorstehend stark vereinfacht dargestellt und erheben keinen Anspruch auf Vollstandigkeit.
Rechtsverbindliche Anspriiche ergeben sich ausschlie3lich aus den im Bekanntmachungsorgan (HNA) veroffentlichten
jeweiligen Satzungen der Stadt Hessisch Lichtenau.




