

18. Kommunale Abgaben 2026 in der Stadt Hessisch Lichtenau

- Stand 1. Januar 2026 -

Hebesatz für Grundsteuer A: 300 % Hebesatz für Grundsteuer B: 380 %	Hebesatz für Gewerbesteuer: 400 %																									
Wassergeld: 3,66 € / m ³ + gesetzl. Umsatzsteuer von derzeit 7 % = 3,92 € / m ³ Zählergebühr (incl. gesetzl. Umsatzsteuer von 7 %)	Abwassergebühren: - bei zentraler Klärung : 1,95 € / m ³ - bei Hausklärgruben : 2,07 € / m ³ - Niederschlagswassergebühr : 0,85 € / m ²																									
<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="3">Zählergröße</th> <th rowspan="2">Großwasser Zähler Qn 150</th> <th colspan="3">Verbundzähler</th> </tr> <tr> <th>bis zu Qn 2,5</th> <th>bis zu Qn 6</th> <th>über Qn 6</th> <th>Qn 40</th> <th>Qn 60</th> <th>Qn 150</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1,07 €</td> <td>1,50 €</td> <td>2,78 €</td> <td>22,20 €</td> <td>45,31 €</td> <td>55,11 €</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>65,11 €</td> </tr> </tbody> </table>	Zählergröße			Großwasser Zähler Qn 150	Verbundzähler			bis zu Qn 2,5	bis zu Qn 6	über Qn 6	Qn 40	Qn 60	Qn 150	1,07 €	1,50 €	2,78 €	22,20 €	45,31 €	55,11 €						65,11 €	Wasserbeiträge Schaffensbeitrag je m ² Veranlagungsfläche: 1,75 € + gesetzl. Umsatzsteuer (z.Zt. 7 %)
Zählergröße			Großwasser Zähler Qn 150		Verbundzähler																					
bis zu Qn 2,5	bis zu Qn 6	über Qn 6		Qn 40	Qn 60	Qn 150																				
1,07 €	1,50 €	2,78 €	22,20 €	45,31 €	55,11 €																					
					65,11 €																					

Hausanschlusskosten

Der Aufwand für die erstmalige Herstellung einer Anschlussleitung an die Abwasserentsorgungs- und Wasserversorgungsanlagen ist der Stadt zu erstatten, derjenige für Änderung, Erneuerung, Unterhaltung, Reparatur, Reinigung und Beseitigung (Stilllegung) durch die Gebühr abgegolten.

Erschließungsbeiträge nach BauGB: 90 % der beitragsfähigen Kosten

Straßenbeiträge	Hundesteuer		
20 % bei überörtlichen Durchgangsstraßen	Hund	monatlich	jährlich
40 % bei innerörtlichen Durchgangsstraßen	Ersthund	8,00 €	96,00 €
60 % bei Anliegerstraßen	Zweithund	11,00 €	132,00 €
<i>- jeweils der beitragsfähigen Kosten –</i>	jeder weitere Hund	15,00 €	180,00 €
	gefährlicher Hund	50,00 €	600,00 €
	(gem. § 2 Abs. 2 Nr. 1 und 2 HundeVO)		

Kindertengebühren

	<u>bis zum 31. Juli 2026</u>		<u>ab dem 1. August 2026</u>	
Betreuung	monatlich	jährlich	monatlich	jährlich
ganztags	83,10 €	997,20 €	150,00 €	1.800,00 €
vormittags	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
vormittags erweitert	41,50 €	498,00 €	50,00 €	600,00 €
 U3 Kinder ganztags	273,65 €	3.283,80 €	480,00 €	5.760,00 €
U3 Kinder vormittags	189,15 €	2.269,80 €	270,00 €	3.240,00 €
U3 Kinder vormittags erweitert	230,75 €	2.769,00 €	380,00 €	4.560,00 €

Die wichtigsten Abgaben wurden vorstehend stark vereinfacht dargestellt und erheben keinen Anspruch auf Vollständigkeit. Rechtsverbindliche Ansprüche ergeben sich ausschließlich aus den im Bekanntmachungsorgan (HNA) veröffentlichten jeweiligen Satzungen der Stadt Hessisch Lichtenau.